农业农村部办公厅关于印发2024年

畜禽屠宰质量安全风险监测计划的通知

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）、畜牧兽医厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局，中国动物疫病预防控制中心（农业农村部屠宰技术中心）、中国动物卫生与流行病学中心，中国农业科学院农产品加工研究所：
为加强畜禽屠宰质量安全监管，提高畜禽产品质量安全水平，根据《中华人民共和国畜牧法》，我部组织制定了《2024年畜禽屠宰质量安全风险监测计划》。现印发你们，请结合实际抓好落实。

                          农业农村部办公厅

                           2024年2月22日

2024年畜禽屠宰质量安全风险监测计划
为落实《中华人民共和国畜牧法》规定，及时掌握畜禽屠宰环节质量安全风险状况，有针对性开展监督管理，不断提高畜禽产品质量安全水平，制定本计划。
一、任务分工
2024年畜禽屠宰质量安全风险监测包括部级监测和省级监测两部分。
（一）部级监测
1. 病原微生物监测。重点针对跨省流通产品的生猪屠宰企业开展病原微生物风险监测，包括冷却肉和热鲜肉中菌落总数、大肠菌群、沙门氏菌，猪肉表面和屠宰环境中沙门氏菌、金黄色葡萄球菌和单核细胞增生李斯特氏菌。农业农村部屠宰技术中心（以下简称“部屠宰技术中心”）负责河南省和辽宁省共200份微生物样品监测任务，中国动物卫生与流行病学中心（以下简称“动卫中心”）负责吉林、山东、湖北、广西、四川、陕西、青海等7省份共1000份微生物样品监测任务。
2. 违法添加物和药物残留监测。重点针对跨省流通产品的猪、牛、羊屠宰企业开展违法添加物和药物残留监测。对猪肝、牛肝和羊肝开展7种β-受体激动剂（克伦特罗、莱克多巴胺、沙丁胺醇、特布他林、西马特罗、氯丙那林和妥布特罗）违法添加监测、6种糖皮质激素（泼尼松、泼尼松龙、地塞米松、倍他米松、倍氯米松和氢化可的松）残留监测。监测任务由部屠宰技术中心、动卫中心、中国农业科学院农产品加工研究所共同承担（监测任务见附件1）。

（二）省级监测
重点针对省内流通产品的猪、牛、羊屠宰企业开展水分监测、违法添加物和药物残留监测。

水分监测。对猪肉（2号或4号肉）、牛肉（黄瓜条或外脊）、羊肉（后腿或里脊）开展水分监测。

违法添加物和药物残留监测。对猪肝、牛肝和羊肝开展7种β-受体激动剂（克伦特罗、莱克多巴胺、沙丁胺醇、特布他林、西马特罗、氯丙那林和妥布特罗）违法添加监测、6种糖皮质激素（泼尼松、泼尼松龙、地塞米松、倍他米松、倍氯米松和氢化可的松）残留监测。
原则上省内生猪屠宰企业数量在10家及以下的全部抽取，10—200（含）家的抽取15%（最少抽取10家），200家以上的抽取10%（最少抽取30家），年屠宰20000头（含）以下企业数量占比不低于全部监测企业的70%。省内牛屠宰企业数量在10家及以下的全部抽取，10—100（含）家的抽取25%（最少抽取10家），100家以上的抽取15%（最少抽取25家），羊屠宰企业抽取规则同上；年屠宰3000头（含）以下的牛屠宰企业或年屠宰30000只（含）以下的羊屠宰企业数量占比不低于全部牛或羊监测企业的70%。样品来源要兼顾不同的规模养殖场和规模以下养殖场户。

各省份最低监测任务见附件2。上、下半年各开展一次风险监测，可结合飞行检查等工作开展。省级农业农村部门可根据本地区实际情况增加监测参数和样本数量。
（三）数据汇总与分析
部屠宰技术中心负责部级监测和省级监测数据的汇总与分析工作。部级监测任务承检机构和省级农业农村部门分别于7月15日、11月底前将上半年、全年监测结果汇总表（见附件3）和监测结果分析报告加盖公章后报部屠宰技术中心。

部屠宰技术中心于8月15日和12月底前将屠宰质量安全风险监测分析报告报我部畜牧兽医局。

（四）技术指导和能力验证
部屠宰技术中心负责风险监测的技术指导，并组织部级和省级监测任务承检机构开展检测能力验证。

（五）样品复测

部屠宰技术中心承担部级风险监测样品复测工作，分别从上半年和下半年采集的肝脏样品中抽取5%—10%进行违法添加物和药物残留复测，有关情况及时报我部畜牧兽医局。

二、检测方法及判定依据

样品中水分、β-受体激动剂和糖皮质激素检测方法及判定依据见附件4。

三、相关要求

（一）省级农业农村部门按照本计划要求制定本辖区畜禽屠宰质量安全风险监测方案，于3月底前报我部畜牧兽医局备案并组织实施。承检机构情况表（见附件5）和省级监测工作具体负责人信息于4月底前报部屠宰技术中心。

（二）部级和省级监测任务承检机构，应当依法经资质认定，具备相应检测能力和条件，并按要求参加部屠宰技术中心组织的能力验证。省级监测任务承检机构由省级农业农村部门确定。

（三）未经任务下达单位同意，承检机构和参与监测工作的人员不得对外透露风险监测结果、报告和相关信息。

（四）样品采集按照《屠宰企业畜禽及其产品抽样操作规范》（NY/T 3227－2018）执行，并在抽样单（见附件6）中详细填写检疫证号等溯源信息。

四、联系方式

（一）农业农村部畜牧兽医局

吴学宝 010–59192834

部屠宰技术中心

侯东军 010–59198981  xqjiance@aliyun.com

动卫中心

王淑婷 0532–85632052

中国农业科学院农产品加工研究所

单吉浩 010–62815881

	附件:
	1.
	2024年畜禽屠宰质量安全部级风险监测任务表

	2.
	2024年畜禽屠宰质量安全省级风险监测任务表

	3.
	2024年畜禽屠宰质量安全风险监测结果汇总表

	4.
	2024年畜禽屠宰质量安全风险监测检测方法及

判定依据

	5.
	2024年省级监测任务承检机构情况表

	6.
	屠宰环节质量安全风险监测抽样单

附件1
2024年畜禽屠宰质量安全部级风险监测任务表

	序号
	省份
	样品数量（份）
	检测单位

	猪肝
	牛肝
	羊肝
	合计

	1
	河北
	6
	16
	17
	39
	部屠宰技术中心

	2
	辽宁
	6
	16
	16
	38

	3
	浙江
	6
	15
	15
	36

	4
	山东
	6
	16
	14
	36

	5
	广东
	6
	20
	14
	40

	6
	广西
	6
	14
	14
	34

	7
	贵州
	6
	14
	12
	32

	8
	北京
	6
	16
	16
	38
	动卫中心

	9
	内蒙古
	6
	15
	18
	39

	10
	吉林
	6
	16
	16
	38

	11
	上海
	6
	5
	14
	25

	12
	福建
	6
	16
	16
	38

	13
	江西
	6
	16
	12
	34

	14
	河南
	6
	16
	16
	38

	15
	湖北
	6
	16
	14
	36

	16
	重庆
	6
	18
	14
	38

	17
	四川
	6
	18
	14
	38

	18
	西藏
	5
	8
	7
	20

	19
	陕西
	6
	16
	16
	38

	20
	甘肃
	6
	16
	14
	36

	21
	宁夏
	6
	15
	15
	36

	22
	新疆
	6
	18
	18
	42

	23
	天津
	6
	16
	12
	34
	中国农业科学院农产品加工研究所

	24
	山西
	6
	16
	14
	36

	25
	黑龙江
	6
	16
	17
	39

	26
	江苏
	6
	16
	15
	37

	27
	安徽
	6
	16
	15
	37

	28
	湖南
	6
	17
	14
	37

	29
	海南
	6
	16
	16
	38

	30
	云南
	6
	17
	17
	40

	31
	青海
	6
	15
	15
	36

	合计

	185
	481
	457
	1123

附件2

2024年畜禽屠宰质量安全省级风险监测任务表

	省份

（单位）
	样品数量（份）

	猪肝
	牛肝
	羊肝
	猪肉
	牛肉
	羊肉
	合计

	北京
	40
	30
	20
	40
	30
	20
	180

	天津
	40
	60
	58
	40
	60
	58
	316

	河北
	160
	125
	136
	160
	125
	136
	842

	山西
	64
	60
	100
	64
	60
	100
	448

	内蒙古
	112
	95
	334
	112
	95
	334
	1082

	辽宁
	160
	140
	90
	160
	140
	90
	780

	吉林
	160
	90
	90
	160
	90
	90
	680

	黑龙江
	160
	80
	88
	160
	80
	88
	656

	上海
	10
	15
	16
	10
	15
	16
	82

	江苏
	100
	70
	70
	100
	70
	70
	480

	浙江
	95
	70
	70
	95
	70
	70
	470

	安徽
	112
	60
	64
	112
	60
	64
	472

	福建
	88
	60
	70
	88
	60
	70
	436

	江西
	160
	60
	64
	160
	60
	64
	568

	山东
	160
	120
	74
	160
	120
	74
	708

	河南
	154
	60
	46
	154
	60
	46
	520

	湖北
	175
	30
	20
	175
	30
	20
	450

	湖南
	184
	60
	40
	184
	60
	40
	568

	广东
	154
	97
	90
	154
	97
	90
	682

	广西
	93
	56
	58
	93
	56
	58
	414

	海南
	70
	60
	40
	70
	60
	40
	340

	重庆
	118
	60
	52
	118
	60
	52
	460

	四川
	491
	105
	40
	491
	105
	40
	1272

	贵州
	118
	65
	70
	118
	65
	70
	506

	云南
	160
	60
	40
	160
	60
	40
	520

	西藏
	14
	40
	16
	14
	40
	16
	140

	陕西
	100
	20
	70
	100
	20
	70
	380

	甘肃
	41
	65
	76
	41
	65
	76
	364

	青海
	28
	58
	64
	28
	58
	64
	300

	宁夏
	40
	60
	70
	40
	60
	70
	340

	新疆
	40
	120
	142
	40
	120
	142
	604

	兵团
	40
	60
	75
	40
	60
	75
	350

	总计
	3641
	2211
	2353
	3641
	2211
	2353
	16410

附件3
2024年畜禽屠宰质量安全风险监测结果汇总表
单位：（盖章）                                           联系人及电话：
	序号
	省份
	地(市)
	被抽样企业名称
	屠宰种类
	样品名称
	样品编号
	样品产地
	检疫证号
	违法添加物和药物残留检测结果（μg/Kg）
	水分检测结果（%）

	克伦特罗
	莱克多巴胺
	沙丁胺醇
	特布他林
	西马特罗
	氯丙那林
	妥布特罗
	β-受体激动剂结果判定
	地塞米松
	倍他米松
	泼尼松
	泼尼松龙
	倍氯米松
	氢化可的松
	糖皮质激素结果判定
	总体判定
	水

分

含

量
	结

果

判

定

填报说明：

   （1）上报用EXCEL电子表格由部屠宰技术中心统一提供，纸质版请盖单位公章；

   （2）“地（市）”:对于省/自治区填地级市名称,对于直辖市填市辖区名称；

   （3）“被抽样企业名称”:请严格按照企业营业执照或定点屠宰证上的名称填写；

   （4）“屠宰种类”:根据本年度该屠宰企业屠宰畜禽种类进行选择。如，该企业既宰牛又宰羊，则从下拉菜单中选择“牛羊屠宰场”；

   （5）“样品名称”：从下拉菜单选择即可，后续应检项目会自动带入默认结果；

   （6）“样品编号”：请规范填写抽样时的样品编号，不可简单用“01”、“02”代替；

   （7）“样品产地”：请按照动物检疫合格证明上的“启运地点”填写完整；

   （8）“检疫证号”：检疫证号不能为空；

   （9）“检测结果”：填写检出项的检测值后，表格会自动判定结果。未检出的检测项目无需填写任何内容，请勿将表格中默认“0”改为其他内容；

   （10）如需增加表格行数，选中未作更改的整行单元格，进行复制粘贴或点击单元格右下角十字下拉即可。

附件4
2024年畜禽屠宰质量安全风险监测检测方法及判定依据
	检测项目
	样品种类
	检测方法
	判定依据

	水分监测
	水分含量
	猪肉、牛肉、羊肉
	GB 18394–2020
	GB 18394–2020

	违法添加物和药物残留监测
	7种
β-受体激动剂
	猪肝、牛肝、羊肝
	GB 31658.22–2022
	农业农村部公告第250号

和农业部公告235号

	地塞米松、倍他米松
	猪肝、牛肝
	农业部
1031号公告–2–2008
	GB 31650–2019

	地塞米松、倍他米松
	羊肝

	—

	泼尼松、泼尼松龙、倍氯米松和氢化可的松
	猪肝、牛肝、羊肝

	—

注：地塞米松和倍他米松在羊肝中无最大残留限量，泼尼松、泼尼松龙、倍氯米松和氢化可的松等4种药物在动物肝脏中无最大残留限量，检测结果不做判定，仅上报检测数据。
附件5
2024年省级监测任务承检机构情况表

省级农业农村部门：（盖章）

	承担单位名称
	检测资质
	联系人
	联系电话

	(CMA

(CNAS

(无

附件6
屠宰环节质量安全风险监测抽样单

	屠宰

企业

信息
	企业名称

	定点屠宰代码

	实际年屠宰规模

	企业地址
	省（自治区/直辖市）    市（区/县）

	联系人

	手    机

	样

品

信

息
	样品名称

	样品编号

	抽样数量

	规    格

	抽样基数

	样品保存方式
	□冷冻□冷藏

	检疫信息

	包括检疫证号、启运地点、货主、联系方式等，注意与样品编号一一对应。

	被抽样单位经办人和抽样单位采样人应当仔细阅读下面文字，确认后签字

	本人认真负责地填写（提供）了以上内容，确认所填写内容及采集样品真实。对样品、抽样程序、过程、封样状态及上述内容无异议。

被抽样单位负责人（或授权人）：

      年   月   日
    （被抽样单位盖章）
	本次采样已按要求执行完毕，样品经双方人员共同确认，并做记录如上。

采样人：

抽样单位：

单位地址：

联系电话：
          年   月   日

         （抽样单位盖章）

注：抽样单分三联，第一联抽样单位留存，第二联随备样，第三联随留样。